
    
    

    
    

    

    
    
    
      
    
    allgemein- und viszeralchirurgie up2date


    
    
    
      
    
    130130



    

      

  
    	
          
            DE
          
        
	
          EN
        
	
        
          Home
        
      
	
        Products
        	
            
              Journals
            
          
	
            
              Books
            
          
	
            
              Book Series
            
          


        

      
	
        Service
        	
            
              Library Service
            
          


        

      
	
        Help
      
	
        
          Contact
        
      
	
        
          Portal
        
      


  

  
    
    
      
        Allgemein- und Viszeralchirurgie up2date
      
    

    

  
    
    
      
        
          Full-text search
        

      

      	Full-text search
	Author Search
	Title Search
	DOI Search
	Metadata Search


    

    
    
    
    
  




  

  
    


  



  	
	
	
	
	
	
        
          Journal
        
        	
                More About This Journal
              
	
                Editorial Board
              
	
                Categories
              
	
                Magazine File
              
	
                Imprint
              
	
                Media
              


      
	
        
          Authors
        
        	
                Instructions for Authors
              


      
	
          
            Subscription
          
          	
                  Subscription Information & Contacts
                
	
                  Institutional Licensing
                


        
	
        
        
        
          
        
          
            Job Board
            
          
        
          
        
          
        
        	
                Job Opportunities
              


      
	
        
        
        
          
        
          
            PharmaMarket
            
          
        
          
        
          
        
        	
                PharmaMarket
              


      





    	
        
        
        
        
        
        
          
          
            
              Not Logged In
            
             
              Login
            
            
              	
                  
                    
                      
                      
                      
                      
                        Username or e-mail address: 
                        
                      

                      
                        Password:
                        
                      

                      
                        
                      

                      Forgot Access Data?
                      
                        Register Now
                      
                      
                        OpenAthens/Shibboleth Login
                      
                    

                  
                


            

          
        
        

        

      
	
        
        
          Shopping Cart
        
        









        
        
      


  

  
    
      
    

    
    
      
    
    
    
    
    
    
    
    
    
      
        
          
        

      
    
  




      

      

      
        




  



  

  
    
    
      [image: ]
      
    

    
    
      
        
          
          
          
          
            Year (Archive)
            
              
                
                  2013
                

              

              	
                      
                      
                      
                      
                        2024
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2023
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2022
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2021
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2020
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2019
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2018
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2017
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2016
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2015
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2014
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2013
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2012
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2011
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2010
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2009
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2008
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2007
                      
                    


            

          

          
          
          
            Issues
            

          

        


        	
                Table of Contents
              
	
            
              
                Current Issue
              
            
          
	
                Articles by Category
              
	
              
                Free Sample Issue (01/2023)
              
            


      
    

    
    
      

  
  
    
      
      
    
    
      
        
        
      

    
  



    
    
    

    

    

    
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
    
      
    
      
        
      
    
      
        
          
            
              Related Journals
            

            
              	
                      
                        

                        
                          Zentralblatt für Chirurgie
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          Orthopädie und Unfallchirurgie up2date
                        

                      
                    


            

          

        
      
    
      
        
          
            
              Related Books
            

            
              	
                      
                        

                        
                          Operationsatlas Chirurgie
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          Wundatlas
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          Standardverfahren in der operativen Orthopädie und Unfallchirurgie
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          Operationsberichte für Einsteiger
                        

                      
                    


            

          

        
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
  

    
  

  
  
  






  
  

  
    

  
  
    
      
      
    
    
      
      
    
  



    


  

    

    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    

    
    
    

    
      
        
          Subscribe to RSS

          Please copy the URL and add it into your RSS Feed Reader.

          
          https://www.thieme-connect.de/rss/thieme/en/10.1055-s-00000147.xml
        

      

    

    

    

    
      
        [bookmark: saveLink]
      
    

    
      
        
      

      
        
      

      
        
          Share / Bookmark

          Facebook
          X
          Linkedin
          Weibo
        

      

    

    

    

    
      
          
              
          
      
    

    

    

    
      
        
        
          
          
          
        
      
    
  


  
    
      
        
          
            
              Download PDF
            
          
        
      

      
        
          
            
          
        
      

    

  

  

  
  
    
  
  




    
    
Allgemein- und Viszeralchirurgie up2date 2013; 7(5): 355-365
DOI: 10.1055/s-0033-1346694


Perioperative Medizin





Georg Thieme Verlag KG Stuttgart · New York
Perioperative Infusionstherapie


S. Achatz


1
           
        Klinik für Anästhesiologie, Klinikum der Universität München



, 


M. Jacob


1
           
        Klinik für Anästhesiologie, Klinikum der Universität München

› Author Affiliations

Further Information


Publication History

Publication Date:
07 October 2013 (online)










Also available at[image: ]





	
Abstract

	
Full Text

	
References




 

[image: SFX Search]

 Buy Article Permissions and Reprints All articles of this category



[image: ]






Die perioperative Infusionstherapie ist eine anästhesiologische Kernleistung. Veraltete pathophysiologische Grundsätze führten lange Zeit dazu, dass die perioperativen Verluste überschätzt wurden. Dies hat eine extrazelluläre Hypervolämie zur Folge, die sich negativ auf das Patientenoutcome auswirken kann. Eine eher bedarfsadaptierte Infusionsstrategie scheint daher vielversprechender. Da jedoch das Blutvolumen, ebenso wie der interstitielle Extrazellularraum als primäre Zielgrößen der Therapie mit Kristalloiden und Kolloiden im Routinebetrieb nicht quantifiziert werden können, ist die Erstellung einer korrekten perioperativen Verlustkalkulation, zusammen mit dem klinischen Bild, die entscheidende Grundlage für eine bedarfsadaptierte Strategie im Routinebetrieb. So hat der internistisch gesunde Erwachsene kein nennenswertes intravaskuläres Defizit nach präoperativer Nüchternheit und verliert auch bei maximaler Darmeventeration nicht mehr als 1 ml/kg/h Flüssigkeit in Form von Wasserdampf. Verluste in den „dritten Raum“ stellen eigentlich Verluste in das Interstitium dar und können bei bedarfsadaptierter Flüssigkeits- und Volumentherapie vermieden werden.
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